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Úvod

Počítačová simulace logistiky je dnes moderním nástrojem pro řešení složitých

logistických problémů. Představuje obraz skutečnosti ve virtuálním prostředí. Využívá se

v mnoha částech logistiky a pomáhá ke zlepšení každodenního života jak podniků, tak

obyčejných lidí. Při využití simulací v logistice je možné předvídat mnohé problémy,

které by se mohly vyskytnout v reálném světě, jako je obyčejné zpoždění dodání balíčku

doručovací službou nebo dlouhý čas strávený čekáním na obsloužení v bance, ale i

rozsáhlé problémy podniků s výrobou nebo dodávkami zásob, které by mohly vést až

k jejich zániku. Proto se simulace využívají a pomáhají předcházet podobným problémům

a nejen to, simulace také dokáží různé procesy zdokonalovat a například snižovat

logistické náklady.

Cílem práce je výběr a doporučení vhodného programu pro simulaci logistických

procesů pro účely výuky v ekonomicky orientovaných studijních programech.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části a je rozdělena do šesti kapitol.

Součástí teoretické části je první, druhá a třetí kapitola. První kapitola objasňuje pojem

logistika a s ní spojené logistické procesy. Druhá kapitola je zaměřena na teorii hromadné

obsluhy, což je jedna z disciplín, kterou logistika využívá pro analýzu některých

logistických procesů. Třetí kapitola se zabývá počítačovou simulací a jejími možnostmi.

Čtvrtou kapitolou začíná praktická část bakalářské práce, ve které bylo cílem provést

průzkum trhu dostupného softwaru pro počítačovou simulaci. Pátá kapitola se zabývá

výběrem vhodných produktů pro simulaci logistických procesů, popisem jejich

základních funkcí využitelných v oblasti simulace hromadné obsluhy, výhodami a

nevýhodami, dostupností, podmínkami pro implementaci na univerzitě a ekonomickou

náročností jednotlivých programů. V závěru práce je vyhodnocení a doporučení

vhodného produktu pro simulaci logistických procesů.
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1 Logistika

Slovo logistika vzniklo z řeckého základu „logos“, které v překladu znamená rozum,

počítání. V minulosti se logistika nejvíce uplatňovala ve vojenství, kde pro ni vzniklo

mnoho definic. Jedna z nich popisuje logistiku jako propočty a přípravu pro načasování

setkání jednotlivých vojenských útvarů, zásobování municí, výstrojí, výzbrojí, proviantu

a dalšího materiálu pro zajištění fungování armády.

Po II. světové válce se logistika začala uplatňovat i v hospodářské sféře. Začaly se

uplatňovat různé metody operační analýzy, které vyžadovaly mnoho výpočtů, což vedlo

k rozvinutí výpočetní techniky. To vedlo ke zdokonalení systémů logistiky.

Dnes se logistika stále vyvíjí a s ní se vyvíjí i její definice, z toho vyplývá, že její definice

nejsou jednoznačně vymezeny. I přesto je logistika brána jako vědní disciplína, která

systémovým přístupem napomáhá řešení různých problémů v hospodářské praxi.

(Konečný, 2006)

1.1 Definice logistiky

Pro logistiku existuje mnoho definic od různých autorů. Každá definice je trochu jiná, a

proto jsou zde uvedeny některé citace:

„…Ihde, G.B. uvádí, že logistika je ,,Systém tvorby, řízení, regulace a vlastního průběhu

materiálového toku, energií, informací a přemísťování osob." (Logistik, Mannheim

Universtät, Stuttgart 1972).

Jünemann R. konstatuje, že logistika je ,,...vědecká nauka o plánování, řízení a

kontrolování toku materiálů, osob, energií a informací v systémech“ (Materialfluss und

Logistik, Berlin 1989).

Ruper P., Schenchzer, R. uvádí: „Věda používá pojem logistika pro systémovou teorii

zahrnující všechny procesy, které slouží k překonávání prostorů a překlenutí času

libovolných objektů - logistika je plánování potřeby, času a prostoru, jakož i řízení a

provádění“ (Konečný, 2006, s. 9)

Současná velmi podrobná definice je formulována mezinárodní organizací CSCMP

z roku 2006
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„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a

účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a

informačních technologií.“ (Gross, 2016, s. 25)

1.2 Logistické procesy

Mezi základní logistické procesy patří:

• Plánování

­ sledování a plánování lidských, materiálních a finančních zdrojů

v dodavatelském řetězci, co se strategické úrovně týče,

­ na operativní úrovni jde o sledování stavů zásob a plánování jejich dodávek,

plánování výroby a distribuce aj.;

• Získávání zdrojů

­ nákup materiálů, surovin, dílů, nástrojů, energií, strojů, které následně slouží

k jejich přeměně na výrobky ve výrobě nebo poskytování služeb; k distribuci

výrobků zákazníkům a také uskutečnění zpětných toků jako je vrácení

výrobků, vratných obalů nebo odpadu;

• Činnosti spojené s dopravou

­ doprava výrobků, materiálů, polotovarů, dílů mezi jednotlivými stanovišti ve

výrobě, ve skladech mezi místy příjmu a výdeje,

­ doprava v rámci podniku mezi výrobou, skladem a distribučními objekty,

­ doprava mezi prvky dodavatelského systému jako jsou výrobci materiálů a

hotových výrobků, distributoři, obchody a koneční zákazníci;
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• Manipulační operace

­ ve výrobě plnění strojů surovinami, upínání dílů do strojů, přemisťování

strojů, ukládání výrobků do manipulačních obalů,

­ ložné práce v dopravě, nakládka, vykládka, upevnění výrobků,

­ skladové činnosti, přejímky materiálů a výrobků, uložení do manipulačních

obalů, vlastní uskladnění, vyskladňování,

­ kompletační operace dle objednávek;

• Balení

­ hotových výrobků do obalů,

­ kompletování a balení výrobků do manipulačních a přepravních obalů;

• Identifikace zboží

­ čárovými kódy nebo RFID kódy, doplnění informací o složení, návody na

použití či nároky na instalaci;

• Pomocné operace

­ manipulace s vratnými obaly, jejich kontrola, třídění, mytí nebo zpracování

nevratných obalů (Gros, 2016)

V některých těchto procesech se využívá teorie hromadné obsluhy, která je popsána

v následující kapitole a také lze mnoho z těchto procesů modelovat pomocí počítačové

simulace, která je součástí třetí kapitoly.
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2 Teorie hromadné obsluhy

Teorii hromadné obsluhy lze popsat „…jako disciplínu, která analyzuje a řeší procesy, ve

kterých se vyskytují proudy jednotek (požadavků) procházejících určitými zařízeními,

nichž vyžadují obsluhu.“ (Plevný & Žižka, 2005, s. 232) Vzhledem k omezeným

kapacitám obslužných zařízení může docházet k hromadění požadavků před těmito

zařízeními, lze říci, že dojde ke vzniku fronty. Díky tomu, že pro fronty je typické čekání,

nazývá se tato teorie též teorie front z anglického „Queuing Theory“.

Hlavním cílem použití teorie hromadné obsluhy je zajistit, aby se netvořily dlouhé fronty

a požadavky nečekaly příliš dlouho a zároveň, aby obslužná zařízení byla dostatečně

vytížená. (Plevný & Žižka, 2005)

2.1 Systém hromadné obsluhy

Systém hromadné obsluhy může být každý systém, ke kterému přicházejí ve větším

množství požadavky, které by v tomto systému měly být obslouženy. Zařízení, která

obsluhují, lze nazývat termínem obslužné kanály, obslužné linky nebo stanice obsluhy.

Systému hromadné obsluhy se také říká čekací systém. (Plevný & Žižka, 2005)

2.1.1 Popis systému hromadné obsluhy

Vstupní proud

Vstupní proud je proces, při kterém vznikají požadavky na obsluhu. Vstupující

požadavky mohou být:

[…]


možné stáhnout studentskou verzi, která je omezena, ale na jednoduché simulace by měla

stačit. Tento program mi přijde na první seznámení celkem složitý, pro popis některých

akcí, jako je stanovení, podle kterého pravděpodobnostního rozdělení se bude řídit čas

příchodu jednotek do systému, se musí využít funkcí zadávaných obdobně jako v Excelu,

napsáním s našeptáváním.

Odkaz pro stažení zkušební verze programu Simio: https://www.simio.com/evaluate/

Vhodnějším kandidátem v našem případě je software Arena, který je poměrně

jednoduchý a srozumitelný. Obsahuje mnoho funkcí navíc, ale ty jsou skryté, takže

nebudou mást studenty. Tento program je velmi vhodný pro jednoduché simulace

logistických podnikových procesů, ale je zde jen omezená licence na 2 roky. Stáhnout je

možné pouze verzi s omezeními. Program jsem vyzkoušel, jevil se jednodušší než Simio,

ale o něco málo komplikovanější než Tecnomatix Plant Simulation.

Odkaz pro stažení zkušební verze programu Arena:

https://www.arenasimulation.com/simulation-software-download

Zřejmě nejvhodnějším kandidátem je software Simul8, protože je vše přehledné a jasně

pojmenované. Funkce navíc, které nebudou využívány, jsou skryté a je zde možnost jejich

přizpůsobení. Simul8 má nejpřehlednější výsledky simulace a nastavení atributů

v dialogových oknech. Hlavní výhodou je časově neomezená licence a možnost instalace

komerčních verzí na všech počítačích na univerzitě. Pro studenty je navíc k dispozici

https://www.plm.automation.siemens.com/store/en-us/trial/plant-simulation.html
https://www.simio.com/evaluate/
https://www.arenasimulation.com/simulation-software-download
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online učebnice, která pomůže pochopit jednotlivé funkce programu. Tento software

doporučuji pro využití k simulaci logistických procesů pro účely výuky v ekonomicky

orientovaných studijních programech.

Odkaz pro stažení zkušební verze programu Simul8: https://www.simul8.com/free-trial

https://www.simul8.com/free-trial
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Závěr

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří celků. V prvním celku je stručně

definovaná logistika a logistické procesy, které lze simulovat. Druhý celek se zabývá

teorií hromadné obsluhy, systémy hromadné obsluhy a jejich možnostmi. Třetí celek

obsahuje informace o počítavé simulaci, které obsahují, jak simulace vznikla, jak se

využívá v praxi, popis simulačního modelu, možnosti generování hodnot, popis částí

simulovaných systémů, analýzu výsledků simulace a typy simulačních softwarů. Tato

příprava poskytla dostatek informací k přesunu k praktické části.

Praktická část je zaměřena na hledání vhodného produktu pro simulaci logistických

procesů. První část ukazuje přehled jednotlivých simulačních programů na trhu, které

umožňovaly simulovat systémy z různých oblastí. Poté následovalo shrnutí, kde byly

vybrány čtyři vhodné programy pro modelování a simulaci logistických procesů. V další

části se nachází popis základních funkcí, zhodnocení výhod a nevýhod, popis dostupnosti,

ekonomickou náročnost a nároky na implementaci na univerzitě vybraných programů.

V poslední části je doporučen zřejmě nejvhodnější software pro simulaci logistických

procesů.

Přínosem bakalářské práce bylo vybrání a doporučení vhodného programu pro simulaci

logistických procesů pro účely výuky v ekonomicky orientovaných studijních

programech, což bylo zároveň i jejím cílem.
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Abstrakt

Čepelák, V. (2021). Výběr a implementace SW pro simulaci logistických procesů

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: simulace, počítačová simulace, logistika, software, model, simulační

model, proces

Tématem bakalářské práce je „Výběr a implementace SW pro simulaci logistických

procesů“. Cílem práce je vybrat a doporučit vhodný software pro simulaci logistických

procesů. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

definici logistiky a logistických procesů, teorii hromadné obsluhy a popis systémů

hromadné obsluhy, popis počítačové simulace, jak simulace vznikla, jak se využívá

v praxi, popis simulačního modelu, možnosti generování hodnot, popis částí

simulovaných systémů, analýzu výsledků simulace a typy simulačních softwarů.

Praktická část se zaměřuje na průzkum trhu simulačních programů, výběr vhodných

produktů pro simulaci logistických procesů, popis jejich funkcí, zhodnocení jejich

ekonomické náročnosti, dostupnosti a nároků na implementaci. Na závěr je vyhodnocení

a doporučení zřejmě nejvhodnějšího softwaru pro simulaci logistických procesů pro účely

výuky v ekonomicky orientovaných studijních programech.

Abstract

Čepelák, V. (2021). Selection and implementation of software for simulation of logistics

processes. (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: simulation, computer simulation, logistics, software, model, simulation

model, process

The topic of the bachelor thesis is "Selection and implementation of software for

simulation of logistics processes". The aim of the work is to select and recommend

suitable software for simulation of logistics processes. The work is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part contains the definition of logistics and

logistics processes, the queuing theory and description of queuing systems, description of

computer simulation, how the simulation was created, how it is used in practice,

description of the simulation model, value generation, description of parts of simulated

systems, analysis of simulation results and types of simulation software. The practical

part focuses on market research of simulation programs, selection of other products for

simulation of logistics processes, description of their functions, evaluation of their

economic demands, availability and implementation. At the end, there is an evaluation

and recommendation of probably the most suitable software for simulation of logistics

processes for the purpose of teaching in economically oriented study programs.