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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
Cílem bakalářské práce byl výběr a doporučení konkrétního simulačního SW nástroje pro využití při

řešení problémů vznikajících při realizaci či návrhu logistických procesů. Výsledky této práce měly být

využity i v rámci nově koncipovaného předmětu KEM/KMM vyučovaného na magisterském stupni

ekonomicky orientovaných studijních programů na FEK. Oproti původní dohodě mezi studentem a

vedoucím práce došlo ze strany studenta k výraznému opoždění při zpracování bakalářské práce a

v důsledku toho nebyly realizovány veškeré původně plánované aktivity – zejména vypuštění celé

oblasti simulačního řešení problémů modelovaných pomocí stochastických modelů řízení zásob a dále

např. absence praktického zhodnocení analyzovaných simulačních SW nástrojů formou ukázkových

řešení vzorových problémů.

I přes zmíněné poměrně značné prodlení v harmonogramu zpracování práce je však možné konstatovat,

že hlavní cíl práce byl v podstatě splněn a je doporučen konkrétní produkt pro využití v rámci výuky na

fakultě.

Celkově zpracování práce je na standardní úrovni a finální podoba práce působí solidním dojmem. Proto

ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení stupněm „velmi dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Přestože to není v práci uvedeno, dokážete alespoň orientačně vyhodnotit analyzované simulační

nástroje z hlediska jejich vhodnosti pro simulační řešení stochastických modelů řízení zásob?

2. Jakým způsobem jste sestavoval přehled simulačních SW produktů dostupných na našem trhu

pro sledovaný účel (viz. Kap. 4)? Zjišťoval jste si při tom, jaké produkty jsou používány na jiných

VŠ v rámci ekonomicky orientovaných studijních programů?

V Chebu, dne 7. 6. 2021 Podpis hodnotitele